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ABSTRAKT

Práce se zaměřuje na problematiku evakuace podniku v obci Tupesy. Popisuje legislativní

rámec evakuace a možnosti vhodné prevence. Popis, analýza a vyhodnocení rizik podniku

byl uskutečněn pomocí vhodně zvolených metod analýzy rizik. Na základě provedené

analýzy vyplynuly rizika podniku Alucast, s. r. o. Specifikovány byly rovněž rizika, při

kterých by byl podnik nucen provést evakuaci. Výstupem této práce jsou opatření, která

vychází ze zjištěných rizik podniku. Další opatření představuje vytvořený evakuační plán

podniku. Závěrečná doporučení mohou být aplikována na firmy podobného zaměření.

Klíčová slova: evakuace, rizika, opatření, evakuační plán.

ABSTRACT

The thesis focuses on the issue of evacuation of a company in the village of Tupesy. It

describes the legislative framework of evacuation and the possibilities of appropriate

prevention. The description, analysis and evaluation of the company's risks was carried out

using appropriately chosen methods of risk analysis. On the basis of the performed analysis,

the risks of Alucast, s.r.o. were revealed. Risks in which the company would be forced to

evacuate were also specified. The output of this work are measures that are based on the

identified risks of the company. Another measure is the created evacuation plan of the

company. The final recommendations can be apllied to companies of a similar focus.

Keywords: Evacuation, Risks, Precautions, Evacuation Plan.
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 ÚVOD

Evakuaci lze rozumět jako cílené opuštění prostoru v případě ohrožení. Ohrožení může být

chápáno různorodě. V některých objektech, ve kterých se pracuje v nebezpečných

podmínkách, lze spíše očekávat ohrožující situace. Může se jednat o objekty, ve kterých se

pracuje s nebezpečnými látkami, ve kterých hrozí zvýšené riziko vzniku požáru nebo

například zaplavení. Ať už je objekt více či méně ohrožen vznikem nebezpečí pro lidi,

zvířata, či majetek, musí být na nenadálou situaci připraven pomocí havarijních či krizových

plánů.

Každý podnik by si měl být jistý, že má zpracovány správné bezpečnostní opatření, které

přímo souvisí s vykonávanou prací zaměstnanců nebo jiných subjektů. Jedná se o taková

opatření, která napomohou zaměstnanci zorientovat se, jak má v případě ohrožení jednat.

V nejlepším případě by měl mít podnik zpracovaný evakuační plán, který v případě nutné

evakuace ujasní lidem, jak se zachovat. Evakuační plán lze charakterizovat jako textový

i grafický dokument udávající postup při ohrožující situaci a napomáhající opuštění daného

objektu.

V této práci jsem se zaměřil na zjišťování a vyhodnocování rizik objektu Alucast, s. r. o.

a také na tvorbu evakuačního plánu. Ačkoliv firma disponuje požárně poplachovou směrnicí,

ve které jsou popsány specifika evakuace, samostatný evakuační plán vyhotoven nemá.

Ačkoliv v minulosti nikdy nebyla nutná evakuace tohoto objektu, tak se domnívám, že pro

objekt může být zpracování tohoto plánu přínosné. Firma využívá pro výrobu odlitků složitý

technologický proces, ve kterém se využívají přístroje nejrůznějšího typu. Jedná se např.

o pece pracující o vysoké teplotě, práce se žáruvzdorným materiálem, rentgen MU 2000

nebo vyvíječe páry. Práce s těmito a dalšími technologiemi sebou nese určitá rizika, která

mohou vést až k evakuaci daného objektu.

Cílem bakalářské práce je popsat, analyzovat a vyhodnotit současný stav rizik zájmového

objektu. Pomoci aplikace vědeckých metod vytvořit opatření na zlepšení stavu a evakuační

plán objektu. V práci bude použita analýza a syntéza a metody analýzy rizik. K analýze rizik

budou požity metody what if, metoda PNH a Ishikawa diagram. Díky syntéze dojde

k zjištění hrozeb podniku na základě kterých budou navržena opatření a evakuační plán

podniku.
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Následující kapitola popisuje základní zdroje, které budou v práci použity.

BOZP dokumentace. 2020. Jak se dělá požární evakuační plán.

Internetový zdroj charakterizující grafickou podobu evakuačního plánu.

BREHOVSKÁ, Lenka. 2016. Evakuace ze zón havarijního plánování v závislosti na

diferenciaci populace.

Publikace podrobně rozebírá plánování evakuace. Jsou zde popsány základní plány, které se

při tvorbě evakuace používají. Zdroj také popisuje evakuaci v případě havárie v jaderné

elektrárně.

Zákon č. 262/2006 Sb. ze dne 21. dubna 2006 zákoník práce.

Zákon definuje bezpečnost zaměstnanců při práci. Dále se zabývá také ochranou zdraví

zaměstnanců. Zákon dále vymezuje povinnosti zaměstnavatele, které vedou ke snižování

rizik spojené s prací.

Zákon č. 239/2000 Sb. ze dne 28. června 2000 o integrovaném záchranném systému

a o změně některých zákonů.

Ve výše zmíněném zákoně je uvedena specifika integrovaného záchranného systému. Dále

uvádí, jaké úkoly jsou při mimořádné události specifikovány pro státní orgány a orgány

samosprávy.

Vyhláška č. 380/2002 Sb. ze dne 9. srpna 2002 k přípravě a provádění úkolů ochrany

obyvatelstva.

Daná vyhláška specifikuje, jakým způsobem je nutné evakuaci provádět. Určuje její

zabezpečení. Také pojednává o způsobech informování o možném ohrožení. Dále

charakterizuje, jakým způsobem se postupuje při poskytování úkrytů.

Vyhláška č. 246/2001 Sb. ze dne 29. června 2001 o stanovení podmínek požární bezpečnosti

a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci).

Vyhláška stanovuje, jakým způsobem je nutné zajistit požární bezpečnost. Definuje umístění

hasících přístrojů a dalších bezpečnostních zařízení. Udává, jakým způsobem je nutné

provádět jejich kontrolu, údržbu a opravu.

FOLWARCZNY, Libor a Jiří POKORNÝ, 2021. Evakuace osob 2. rozšířené vydání.

Publikace zabývající se evakuací osob. Kniha dále popisuje objektovou a plošnou evakuaci

osob. Významnou části knihy jsou také metody zajišťující hodnocení evakuace osob.

SEIDL, Miloslav, Miroslav TOMEK a Dušan VIČAR. 2014. Evakuácia osôb, zvierat

a vecí.
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Publikace zabývající se evakuací osob a také bezpečnostním inženýrstvím. Dále se zabývá

civilní ochranou nebo také krizovým managementem.

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra. 2020. Komparace metod rizik pro hodnocení bezpečnostních

hrozeb lokalit brownfields.

Vědecký článek zabývající se metodami analýzy rizik. Definuje specifika what if a PNH

metody.
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2 EVAKUACE

Slovo evakuace je v současné době relativně hojně frekventované slovo. Zvýšení frekvence

tohoto slova je dáno zejména vlivy společenskými, ale také technologickými nebo

klimatickými. Spojuje se zejména se záchrannou osob, zvířat nebo majetku, u kterých lze

předpovídat nějaké nebezpečí (Seidl, Tomek a Vičar, 2014).

2.1 Definování základních pojmů

Dříve je ovšem nutné popsat, co to je mimořádná událost. Podle Seidla, Tomka a Vičara

(2014) se jedná o možné ohrožení života, majetku nebo zdraví. Během mimořádné události

jsou aplikována opatření, která slouží ke snižování rizik. Jsou ovšem také aplikovány takové

postupy, které jsou využívány k odstranění následků této události. Tito autoři dělí

mimořádné události na živelné pohromy, havárie, katastrofy a teroristické útoky. Do

živelných pohrom řadíme např. povodně, záplavy, námrazy a sněhové kalamity, do havárií

lze zařadit požáry, výbuchy, únik chemických látek, kontaminace ovzduší a vody. Do

katastrof dále řadíme letecké, železniční nebo lodní nehody, jaderné havárie nebo narušení

vodních staveb.

Ochranu obyvatelstva lze popsat jako systém takových opatření, které svým charakterem

využíváme k ochraně života, zdraví a majetku osob, z hlediska vzniku možných

mimořádných událostí (dále MU). Tyto opatření snižují rizika ohrožení. Napomáhají také

v rozhodování o tom, jak se bude postupovat při odstraňování následků MU. Mezi opatření

lze konkrétně zařadit lékařskou pomoc, vysvobození lidí, informační službu, zabezpečení

úkrytu, zajištění zásobování, ubytování, či aplikování protichemických a protibiologických

opatření nebezpečí (Seidl, Tomek a Vičar, 2014).


[…]


tedy požadavky BOZP. Toto nedodržení představuje pro podnik mírné riziko. Pro účely této

práce jsou významné zejména vysoce rizikové hrozby, při kterých by došlo k evakuaci

objektu. Při evakuaci podniku by firma postupovala podle požárně poplachové směrnice, ve

které je samotná evakuace specifikována. Jelikož firma nedisponuje evakuačním plánem,

byl pro účely této práce vytvořen.
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8 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Pomocí vyhodnocení jednotlivých analýz jsou navrhnuty následující návrhy a doporučení

na zlepšení stavu:

Technologické faktory:

• dodržování teplot sušení,

• dodržování proudění vzduchu,

• nákup vhodných rukavic a protipožárních oděvů,

• pravidelná kontrola zařízení,

• nákup protiradiačních oděvů,

• nákup dýchacích masek,

• návštěva veletrhů s novými technologiemi.

Dalším návrhem pro řešení hrozeb podniku je evakuační plán. Vytvořený evakuační plán

obsahuje instrukce v případě požáru, kdy v bodech nastiňuje, jak se v nastalé situaci

zachovat a také legendu k jednotlivým symbolům, které jsou obsaženy v plánu. Samotný

evakuační plán je tvořen půdorysem podniku a jsou v něm naznačeny východy z této

budovy. Firma má celkem 4 východy, které jsou označeny jako nouzový východ. Firma má

3 východy v přední části a jeden se nachází z boku.

Pro zaměstnance, kteří pracují v administrativě, slévárně nebo v prostřední hale (zpracování

a slévárna) jsou nouzové východy umístěny ve předu a pro zaměstnance v hale skladování

(hala nalevo) je nouzový východ umístěn nalevo. Hasičské přístroje jsou umístěny v rohu

hal. Shromaždiště osob se nachází venku před budovou. Důležitým bodem je také modrý

puntík, který udává, kde se požární evakuační plán nachází a kde tedy osoba stojí.

Zaměstnanci by ovšem měli být s plánem seznámeni předem, aby věděli, kam v případě

požáru utíkat. Legenda specifikuje, co který symbol znamená. Zelená šipka znamená směr

únikové cesty. Nouzový východ je označován dvěma obrázky. Oba mají zelené pozadí,

přičemž v jednom je bíle vyznačená šipka a v druhém se vyskytuje zelená postavička

vystihující útěk z místa. Zelené pozadí má také shromaždiště, které má v každém rohu bílou

šipku se směrem doprostřed, což značí místo, kde se osoby při útěku z místa požáru či jiné

nehody mají setkat. Jako poslední je v červeném pozadí bílí hasící přístroj s plamínkem, což
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poukazuje na místo odkud mohou osoby vzít hasící přístroj a snažit se o uhašení požáru. Lze

tedy konstatovat, že předkládaný evakuační plán má základní rysy evakuačního plánu.
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9 NÁVRH POŽÁRNÍHO EVAKUAČNÍHO PLÁNU

Obrázek 13 Návrh evakuačního plánu podniku (vlastní)

ZÁVĚR

Cílem práce bylo popsat, analyzovat a vyhodnotit současný stav rizik zájmového objektu.

Dále pomoci aplikace vědeckých metod vytvořit opatření na zlepšení stavu a evakuační plán

objektu. V práci byla použita analýza a syntéza a metody analýzy rizik. Jako metody analýzy

rizik byly použity metody what if, metoda PNH a Ishikawa diagram. Díky syntéze došlo

k zjištění hrozeb podniku, na základě kterých byla navržena opatření a evakuační plán

podniku

Teoretická část bakalářské práce se zaměřovala na evakuaci, specificky na definování

základních pojmů, členění evakuace a evakuaci objektu. V této kapitole byly sepsány

základní požadavky na evakuaci, její plánování a také činitelé, kteří se podílejí na evakuaci

objektu. Dále jsem se v práci zaměřil na evakuační plán, zejména na jeho obsahovou náplň.

Poslední kapitola specifikuje legislativní ukotvení evakuace. V teoretické část práce jsou

dále popsány metody analýzy. V této části práce je tedy uvedeno, jakým způsobem se

postupovalo v praktické části práce.

Praktická část práce se věnuje podniku Alucast, s. r. o. V práci je důkladně popsána

charakteristika tohoto podniku. Charakteristika se věnuje nejenom obecným vlastnostem

podniku, jako je rozmístění budov, lokalizace nebo počty zaměstnanců. Zaměřuji se také na

popsání výroby a specifikaci technologií, které jsou v podniku využívány. Dále se práce

věnuje vyhodnocení rizik firmy. Jako první byla zvolena metoda what if, díky které byly

charakterizovány základní okruhy hrozeb. Při této analýze vzešlo několik okruhů hrozeb,

přičemž bylo zjištěno, že na evakuaci objektu se podílí technologické faktory. Tyto faktory

byly dále analyzovány metodou PNH, díky které bylo zjištěno, jaké technologie jsou pro

podnik nejvíce ohrožujících a při kterých by byla nutná evakuace. Z těchto analýz byly

vypracovány opatření, která vedou k eliminování rizik. Opatření byla zpracována pro

všechny okruhy rizik. Jelikož bylo zjištěno, že by byla firma evakuována v případě požáru,

byl vytvořen požární evakuační plán objektu. Samotné tvorbě plánu předcházelo několik

prohlídek firmy, které byly nápomocné při tom, jak nejlépe plán vyhotovit. Jednalo se

zejména o umístění únikových cest a východů nebo hasících přístrojů.

Přínos práce tedy spočívá v návrhu opatření pro daný podnik a ve tvorbě evakuačního plánu.

Tvorba evakuačního plánu byla přínosná nejenom pro autora této práce, ale určitě také pro

samotný podnik. Podnik nedisponuje evakuačním plánem, a tak se může stát podkladem pro

jeho tvorbu. Cíl práce byl splněn.
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