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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,08)

Student předložil k hodnocení práci na uspokojivé úrovni obsahující ucelený pohled na proble-

matiku evakuace podniku v obci Tupesy. Formulace cílů práce a použité metody jsou defino-

vány v úvodu práce jasně a srozumitelně, postrádám však stanovení dílčích cílů, v úvodu

i v závěru práce používá nesprávné časování (slovní spojení „jsem se“). Práce má vypracova-

nou teoretickou část, která se zabývá základními pojmy z problematiky evakuace a její práv-

ního ukotvení, včetně popisů metod použitých v praktické části. V praktické části autor práce

charakterizuje a analyzuje současný stav objektu firmy v kontextu evakuace a výsledkem je

návrh „Požárního evakuačního plánu“, postrádám však popis a způsob evakuace – v kapitole

9 na str. 53 je vloženo pouze schéma bez textu. Práce je ucelená a srozumitelná.

Nedostatky: špatné číslování podkapitol – podkapitoly se číslují tehdy, až když jsou aspoň dvě

a více (jedna bez druhé nedává smysl, viz 3.1), kapitolu nezačínáme ani nekončíme obrázkem,

ale vždy textem (viz kap. 9 na str. 53 – návrh měl být jako příloha práce), chyby v určení autora

v citacích zdrojů v textu, např.: „BOZP dokumentace z roku 2020“ a dalších zdrojů včetně se-

znamu použité literatury nejsou autorem, autorem je ten, kdo tu dokumentaci BOZP zpracoval,

schválil, vydal nebo autorem je ten, kdo je správcem webu, z kterého byla autorem použita

informace ve své práci, chybějící tečky na koncích popisů obrázků, tabulek (je to věta), tím

pádem má chyby i v seznamech obrázků a tabulek, text není svázán (má volné řádky před ta-

bulkou na koncích stran 38, 44 a obrázkem na str. 41, 47), obrázek 8 není zarovnán na střed

k odstavci a je mimo okraj stránky, tabulka 7, která je přes dvě strany není rozdělena a chybí

v ní popis sloupců, tabulka 8 je mimo pravý okraj strany a zase není rozdělena, chybějící čárky

za tečkami v názvem právních norem (str. 10 a další), chyby v psaní teček na konci věty v textu

– tečka patří na konec věty a ne za závorku s citovaným zdrojem (to není přímá citace), chybí

mezery ve psaní rozměrů na str. 38.

Celkově odevzdanou práci hodnotím stupněm uspokojivě.
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Otázky k obhajobě:

1. Co je hlavním cílem a dílčími cíli Vaší práce?

2. Definujte pojem „literární rešerše“.

3. V kapitole 9 na str. 53 máte vloženo schéma evakuace bez textu. Popište způsob eva-

kuace na základě Vámi zvolené situace (události) v objektu firmy.

4. Mohl byste na základě Vašich zjištěných skutečností a z provedené analýzy stávající

situace konkretizovat Vaše návrhy, případná doporučení směřující ke zkvalitnění sou-

časného stavu, což je bod 3 ze zásad pro vypracování Vaší BP.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…